οἱ ἐγγράφως δύμολογήσαυτες^{x)}] Οὐκ ἄρα οὖν δὲ ἐγγράφως χρεωστῶν πιστεύεται, ἀγράφως λέγων καταβαλεῖν. καὶ ἔτει βιβ. καθ. τίτλων α'. κεφ. λσ. καὶ τὴν εἰς αὐτὸν τοῦ Θαλείαν παραγραφήν. [Sch. n. II. 576.]

πέντε μάρτυρες^{y)}] Οἷμα διὰ τοῦτο, ἵνα μὴ πολλάκις ὑποβολμάτιος τις ὁ κατατίθεμενος λάθῃ. καὶ ἔτει κεφ. μσ. περὶ τα τέλη. [Sch. o. II. 576.]

ἀξιόπιστοι^{z)}] Εὐτελή περὶ τὴν προσαρτεῖν τοεῖται, οὐχὶ περὶ τὴν οὐσίαν· συμβαίνει γὰρ τινα καὶ σύμμετρον ἔχοντα τὴν οὐσίαν μὴ ἀνέχεσθαι γενουσαθαι. ἀρκούσι δὲ δύο μάρτυρες τῷ δανεισμένῳ, ὡς εἴησται ἐν τῷ β'. κεφ. τίτλων περὶ τα τέλη. [Sch. p. II. 576.]

ώς ἀπώλετο ἢ — ἀσφάλεια] Θεόδωρος. Διὰ μαρτύρων, ἐπειδὲ μὴ πρόσκειται μαρτύρων ἀριθμός, ἀρκούσι δύο εἰς ἀπόδειξιν, ὡς φησι βιβ. μβ'. τῶν διγ. τίτλων ε. διγ. μβ'. ἥτοι τοῦ παροντος βιβ. καὶ τίτ. κεφ. μβ'. [Sch. q. II. 576.]

Τὸ κατὰ πόδας διὰ πέντε μαρτύρων φησὶ ἀποδεικνύειν.

et quae suspectos reddant³⁾ testes, vel liquido probatum fuerit, testimonium data vel promissa pecunia dictum fuisse, licet ei testes recusare. Sed et si ab iis dicta falsa esse probare poterit, id quoque faciat. Hoc enim tantum constitutio dixit, non posse eos recusari, nec vero omnino voci eorum credendum esse.

1) qui testes — producit] Theodorus. Qui testes pro se iam produxit in alia lite, eosdem exciper non potest: nisi evidenter falsa dicant, vel pecunia corrupti testimonium perhibeant. Lege et Novellam 49. dicentem, eum, qui pro se instrumentum sua manu conscriptum protulerit, non posse idem reiicere et excipere. Ex hac constitutione constat, errare eum, qui in interpretatione cap. 23. ait, eum admittendum esse: non enim eundem pro eodem et adversus eundem testimonium dicere admittimus, ut nunc quidem in hoc iudicio adversus eum, nunc vero in alio pro eo testimonium dicat. Nec te decipiatur Antiquus.

2) quas leges admittant] Id est, inimicitias capitales, non nudam contentionem.

3) quae suspectos reddant] Id est, propter quas leges iubent testes removeri.

XLII. Qui in scriptis confessi sunt¹⁾ se debere, non facile audiuntur, si dicunt, se vel totum debitum, vel partem eius sine scripto testibus adhibitis solvisse. Itaque nisi quinque testes²⁾ idonei³⁾ solutioni sine scriptis factae praesentes adfuerint, et cum iureirando deposuerint, se coram debitum solutum, vel a creditore depositionem solutionis factam esse, non admittendus est, qui sine scripto solutionem factam esse dicit. Omnes igitur legis potestatem scientes non aliter vel totum debitum, vel partem eius persolvant, nisi vel securitatem in scriptis accipiant, vel quinque testes idonei non viles solutioni vel depositioni adsint. Sin vero facta quidem per scripturam securitas sit, fortuito autem casu, puta incendio, vel naufragio, vel aliter perierit, tunc licet iis, qui solverunt, probare, apocham esse amissam⁴⁾, nullumque ex eiusmodi amissione damnum patientur.